Moara Vlădichii a fost desființată după marile inundații din iunie 1864. Acest lucru se vede și dintr-o „Hartă a morilor de pe apa Dîmboviței“⁴¹⁾ făcută de inginerul I. I. Teofilu, care dă și un extras din articolul „Cauzele înecului capitalei de riul Dîmbovița“ reprodus după ziarul Libertatea din 16/28 iulie 1864.

Pe baza datelor furnizate de documente am încercat să arătăm că această moară s-a dezvoltat în strînsă legătură cu economia orașului București.

³⁶⁾ Arh. St. Buc., mss. 152, f. 33—33 v.

³⁷⁾ N. Stoicescu. *Repertoriul bibliografic al monumentelor feudale din Buc.*, Buc., 1961, p. 279.

³⁸⁾ Arh.